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АНОТАЦІЯ

Плахотнюк В.В. Забезпечення соціально-економічного добробуту

регівонів України в умовах децентралізації. Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051 «Економіка», Державний податковий університет, 2025.

Актуалізовано проблематику забезпечення соціально-економічного

добробуту регіонів України в умовах децентралізації. Попри результати

реформуванні системи місцевого самоврядування, зберігаються значні

диспропорції у рівнях добробуту між регіонами, що посилюються під впливом

кризових явищ, таких як пандемія COVID-19 та повномасштабна війна.

Запровадження децентралізації надало регіонам більше повноважень і ресурсів,

однак реформа автоматично не гарантує підвищення якості життя населення,

оскільки потребує наявності чіткої стратегії розвитку, формування ефективних

підходів управління громадою, врахування місцевих потреб та своєчасної

адаптації до нових викликів. Особливої уваги потребує побудова дієвої моделі

регіонального добробуту, що базується на збалансованій взаємодії економічного

зростання та соціального забезпечення.

В умовах війни та післявоєнної відбудови зростає потреба у формуванні

ефективних інструментів для посилення спроможності територіальних громад,

активізації регіонального економічного потенціалу, зменшення міжрегіональної

нерівності та підвищення якості публічних послуг. Водночас на перший план

виходять питання інтеграції цифрових технологій у процеси управління,

забезпечення прозорості бюджетних процесів, стимулювання участі громади у

прийнятті рішень.

Зважаючи на глобальні тенденції розвитку соціально-орієнтованих

моделей управління, актуальним є розгляда ролі місцевих бюджетів, як

ключового елементу забезпечення добробуту. Особливого значення набуває

дослідження інституційних механізмів підтримки соціальної згуртованості,

економічного зростання, безпеки і справедливого розподілу ресурсів між

регіонами. Досліджено взаємозв’язки між економічною ефективністю,
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соціальним захистом та фінансовою спроможністю громад у сучасних умовах,

визначено, що вони потребують системного підходу, який би поєднував сучасні

економічні концепції, досвід провідних країн та інноваційні управлінські

рішення.

Дослідження теоретико-методологічних засад і практичних механізмів

забезпечення соціально-економічного добробуту регіонів в умовах

децентралізації є важливим науковим і практичним завданням, виконання якого

дозволяє запропонувати підходи до формування та забезпечення добробуту

громад, сприяти їх сталому розвитку, підвищенню конкурентоспроможності та

формуванню довгострокових стратегій добробуту з урахуванням територіальних

і глобальних викликів.

У першому розділі дисертаційного дослідження розкрито теоретико-

методологічні засади забезпечення соціально-економічного добробуту регіонів,

здійснено глибокий аналіз наукових підходів до визначення сутності регіону як

соціально-економічної системи. Обґрунтовано доцільність розгляду регіону не

лише як адміністративно-територіальної одиниці, а як комплексного

просторового утворення з внутрішньою соціально-економічною динамікою,

залежною від сукупності ендогенних та екзогенних факторів. Систематизовано

основні дефініції поняття «добробут» у соціальному та економічному

контекстах, здійснено порівняльний аналіз категорій «розвиток регіону»,

«добробут регіону» та «сталий розвиток», що дозволило визначити добробут як

фактичний стан забезпечення базових потреб громади та умов соціально-

економічної стабільності.

У межах розділу визначено ключові структурні елементи економічної та

соціальної підсистем регіону, а також визначено суб’єкти забезпечення

регіонального розвитку, серед яких провідну роль відведено органам місцевого

самоврядування, суб’єктам господарювання та інституціям громадянського

суспільства. Визначено, що місцеві бюджети виступають фінансовою базою

системи добробуту, забезпечуючи ресурси для функціонування соціальної

інфраструктури та стимулювання економічної активності.
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Обґрунтовано необхідність комплексного підходу до аналізу соціального і

економічного розвитку регіонів, з урахуванням ролі людського капіталу, якості

публічних послуг, інституційної спроможності громад та фінансової автономії

місцевих бюджетів. Виявлено, що ефективне управління розвитком територій

можливе лише за умов цілісного сприйняття регіону як взаємопов’язаної

соціально-економічної системи, що функціонує у межах національної економіки,

та в межвх регіональної стратегії розвитку має власні цілі та потреби.

У другому розділі дисертації визначено, що запровадження

децентралізаційної моделі сприяло зростанню доходів місцевих бюджетів,

розширенню інструментів управління органів місцевого самоврядування та

посиленню економічної спроможності громад. Водночас виявлено збереження

територіальної диспропорційності у рівнях соціально-економічного добробуту,

що свідчить про нерівномірну ефективність впровадження реформи у різних

типах територій (міських, сільських, прикордонних, прифронтових регіонах).На

основі проведених розрахунків здійснено оцінку добробуту регіонів на основі

статистичних показників, що охоплюють фінансову, соціальну, інфраструктурну

та демографічну складові. Запропоновано класифікацію регіонів за рівнем

забезпеченості добробутом, що дозволило визначити кластери з високою,

середньою та низькою соціально-економічною спроможністю.

Проведено багаторівневе просторове охоплення: від макрорегіонального

до локального. Зокрема, проаналізовано соціально-економічний стан регіонів у

розрізі п’яти кластерів — західного, східного, центрального, північного та

південного — з урахуванням специфіки історичного розвитку, демографічного

навантаження, безпекової ситуації та регіональної економічної спеціалізації. У

ході дослідження було охопилено також області України, для яких було

проведено порівняльний аналіз показників добробуту. На мікрорівні здійснено

аналіз забезпечення соціальон-економічного добробуту на основі оцінки

показників місцевих бюджетів на прикладі територіальних громад: Гайсинської

ТГ, Новгород-Сіверської ТГ, Ірпінської ТГ та Кам’янець-Подільської ТГ.

Окрему увагу приділено аналізу потреб територіальних громад в кризових

умовах. Виявлено ключові проблеми, зокрема дефіциту ресурсів, потреби у
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відновленні інфраструктури, зміцненні соціальних сервісів, підтримці вразливих

категорій населення та створенні умов для регіонального економічного

зростання.

На основі проведеного аналізу було ідентифіковано кластери громад за

рівнем добробуту, а також виявлено негативні фактори у сфері публічного

управління, фінансування соціальної сфери, цифрової доступності та

міжрегіональної співпраці. Результати розділу дали змогу сформувати основу

для формування підходів щодо підтримки громад з різною бюджетню

спроможністю та рівнем впливу кризових факторів.

У третьому розділі дисертаційного дослідження розроблено теоретико-

методичні підходи та запропоновано рішення щодо формування і реалізації

пріоритетів соціально-економічного добробуту регіонів України. Визначено

стратегічні орієнтири, на які має спиратися сучасна регіональна політика в

умовах багатовекторних викликів, пов’язаних із війною, кризовою динамікою

соціально-економічного середовища та необхідністю відновлення територій.

На основі комплексного аналізу сучасних моделей регіонального розвитку

обґрунтовано доцільність впровадження адаптивного підходу до управління

добробутом, який базується на синергії соціальних та економічних векторів, з

урахуванням індивідуальних особливостей громад. Визначено вектори

забезпечення добробуту у трьох взаємопов’язаних площинах: підвищення

фінансової спроможності місцевих бюджетів; налагодження співпраці між

органами місцевого самоврядування, підприємствами та громадою;

стимулювання локальної економічної активності. Обґрунтовано необхідність

стратегічного поєднання концепції «полюсів зростання» з підходами розвитку

регіонів та їх громад в контекті наступного етапу реформи децентралізації.

Запропоновано формування мережі міст-полюсів, здатних виконувати функції

«локомотивів розвитку» на рівні укрупнених районів, а також використання

«акупунктурного підходу» як інструменту точкового впливу на зони соціально-

економічної напруги. Зазначений підхід дає змогу реалізовувати стратегічні

рішення з максимальною чутливістю до локального контексту, підвищуючи

еластиність та стійкість територіальних громад.
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Сформовано концепцію системного забезпечення добробуту регіонів, яка

інтегрує інструменти цифрової трансформації публічного управління,

модернізації міжсекторальної взаємодії та стратегічного планування.

Обґрунтовано доцільність стфорення та впровадження платформи «Цифрове

місто» як багаторівневої інформаційної системи, що забезпечує залучення

населення до розвитку громади, цифровізацію та автоматизацію державних

послуг, прозорість бюджетних процесів і активізацію громадянської участі.

Результати третього розділу являють собою не лише систематизовані

існуючі підходи до формування добробуту, а й запропоновано авторські підходи

до забезпечення соціально-економічного добробуту регіонів в умовах

децентралізації та післявоєнної відбудови.

Ключові слова: соціально-економічний добробут, регіональний розвиток,

децентралізація, територіальні громади, місцеві бюджети, бюджетна

спроможність, органи місцевого самоврядування, економічна система регіону,

соціальна політика, цифровізація, полюси зростання, стратегія регіонального

розвитку.

ANNOTATION

Plakhotniuk V.V. Ensuring the socio-economic well-being of the regions of

Ukraine in the context of decentralization. Qualifying scientific work on the rights of

a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 051

“Economics.” State Tax University, 2025.

The dissertation addresses the pressing issue of ensuring the socio-economic

well-being of Ukraine’s regions in the context of decentralization. Despite the

outcomes of reforms in the system of local self-government, significant disparities in

the levels of well-being between regions persist and are further exacerbated by crisis

phenomena such as the COVID-19 pandemic and the full-scale war. The

decentralization reform has granted regions more authority and resources, but it does

not automatically ensure an improved quality of life for the population. Achieving this

goal requires a clear development strategy, effective local governance mechanisms,

7

responsiveness to local needs, and timely adaptation to new challenges. Particular

attention is paid to the need to develop a functioning regional well-being model based

on a balanced interaction of economic growth and social support.

In wartime and during post-war recovery, the need to develop effective tools for

strengthening the capacity of territorial communities, activating regional economic

potential, reducing interregional inequality, and improving the quality of public

services is increasing. At the same time, issues such as the integration of digital

technologies into governance, transparency of budgetary processes, and civic

participation in decision-making come to the fore.

Considering global trends toward socially oriented governance models, the role

of local budgets as a key instrument in ensuring well-being becomes particularly

relevant. Special attention is given to the study of institutional mechanisms that support

social cohesion, economic growth, security, and the equitable distribution of resources

among regions. The research explores the interconnections between economic

efficiency, social protection, and the financial capacity of communities under modern

conditions and concludes that these elements require a systemic approach combining

contemporary economic theories, international experience, and innovative governance

solutions. The study of the theoretical and methodological foundations and practical

mechanisms for ensuring the socio-economic well-being of regions under

decentralization is an important scientific and applied task. Its implementation allows

for the development of approaches to the formation and support of community welfare,

contributing to sustainable development, improved competitiveness, and the

establishment of long-term regional well-being strategies that address both territorial

and global challenges.

The first chapter of the dissertation presents the theoretical and methodological

principles for ensuring socio-economic well-being at the regional level. It provides a

thorough analysis of scientific approaches to understanding the region as a socio-

economic system. The region is conceptualized not merely as an administrative-

territorial unit but as a complex spatial entity with its own internal dynamics, shaped

by a combination of endogenous and exogenous factors. The chapter systematizes key

definitions of “well-being” in socio-economic contexts and compares related concepts
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such as “regional development,” “regional well-being,” and “sustainable

development,” concluding that well-being represents the actual state of satisfying basic

community needs and ensuring socio-economic stability.

The chapter also outlines the structural components of regional economic and

social subsystems and identifies the main stakeholders in regional development—local

self-government bodies, economic actors, and civil society institutions. Local budgets

are defined as the financial foundation for the well-being system, supporting social

infrastructure and fostering economic activity.

A comprehensive approach is justified for analyzing regional development that

incorporates human capital, public service quality, institutional capacity, and fiscal

autonomy. Effective territorial management, the chapter argues, is only possible if the

region is perceived as an interconnected socio-economic system functioning within the

national economy and regional development strategies.

The second chapter reveals that decentralization has contributed to increased

revenues for local budgets, expanded management tools for local self-governments,

and enhanced the economic capacity of communities. Nevertheless, spatial disparities

in well-being persist, highlighting uneven reform outcomes across various territories

(urban, rural, border, and frontline areas). A multi-indicator statistical assessment of

regional well-being was conducted, encompassing financial, social, infrastructure, and

demographic dimensions. Based on the results, regions were classified into clusters of

high, medium, and low socio-economic capacity.

The research applied a multilevel spatial analysis—from macroregions to local

communities. It examined five macroregional clusters (western, eastern, central,

northern, and southern) accounting for historical development, demographic pressure,

security risks, and economic specialization. At the regional level, oblasts were analyzed

comparatively, and at the local level, well-being indicators of selected territorial

communities—Haisynska, Novhorod-Siverska, Irpinska, and Kamianets-Podilska—

were assessed. Particular attention was paid to community needs under crisis

conditions, such as resource shortages, infrastructure damage, weakened social

services, vulnerable population groups, and insufficient conditions for local economic

recovery.
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The chapter identifies clusters of communities based on well-being levels and

highlights critical weaknesses in public governance, social funding, digital access, and

interregional cooperation. These findings form the basis for targeted support strategies


[…]


2 Волинська обл. 11,0 43,0 13,4 17,6 8,9 18,1 18,4

3 Дніпропетровська

обл.

450,8 465,4 449,9 441,6 69,7 222,8 78,2

4 Донецька обл. 767,5 693,5 598,7 604,8 63,8 91,8 54,3

5 Житомирська

обл.

20,6 37,9 24,0 21,9 12,9 9,1 8,4

6 Закарпатська обл. 18,8 35,9 14,6 8,1 9,0 9,4 17,7

7 Запорiзька обл. 430,1 340,9 168,3 164,9 16,0 36,9 29,4

8 Івано-

Франкiвська обл.

218,3 281,3 147,2 131,4 26,5 79,9 12,3

9 Київська обл. 119,0 198,0 158,7 81,7 41,1 67,0 66,6

10 Кіровоградська

обл.

49,2 83,6 36,9 67,6 16,3 42,0 31,1

11 Луганська обл. 41,5 136,1 139,1 45,6 0,2 0,1 7,8

12 Львiвська обл. 94,6 179,6 61,5 90,3 15,8 122,5 83,6

13 м. Київ 124,9 160,4 85,7 89,3 30,0 81,9 119,1

14 Миколаївська

обл.

16,9 42,0 22,1 45,5 10,8 19,5 33,3

15 Одеська обл. 95,9 65,8 50,2 43,4 10,4 67,6 51,6

16 Полтавська обл. 119,5 120,5 89,5 152,1 68,7 48,6 67,5

17 Рiвненська обл. 17,4 33,5 16,0 23,3 2,1 23,4 18,7

18 Сумська обл. 23,3 28,2 26,4 39,6 6,3 20,0 15,3

19 Тернопільська

обл.

6,6 5,9 6,5 8,2 2,0 8,2 5,4

20 Харківська обл. 100,1 98,7 119,3 112,4 11,8 44,0 40,2

21 Херсонська обл. 11,0 15,7 8,3 13,7 0,0 0,5 0,1

22 Хмельницька

обл.

32,2 54,3 23,6 18,4 7,4 44,1 19,2

23 Черкаська обл. 33,6 81,0 61,7 47,6 26,8 39,8 37,8

24 Чернiвецька обл. 8,7 25,0 5,5 8,1 2,9 8,6 6,0

25 Чернігівська обл. 22,4 50,3 44,9 33,4 20,9 36,2 21,3

Джерело: сформовано автором на основі [30, 97]

276

Продовження додатку Ч

Таблиця Ч.4.

Видатки з місцевих бюджетів на охорону здоров'я (млн грн)

№ Області 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 Вінницька обл. 3646,18 3607,43 2076,34 1391,45 1497,59 1760,11 1354,88

2 Волинська обл. 2183,25 2024,48 1038,63 469,36 570,75 710,3 567,92

3 Дніпропетровськ

а обл.

8131,57 7757,26 4699,54 3304,53 3214,39 3712,1 3715,23

4 Донецька обл. 4786,48 4635,05 2652,33 1531,02 595,27 629,35 674,67

5 Житомирська

обл.

2733,65 2531, 1221,73 626,94 709,62 970,94 862,79

6 Закарпатська обл. 2502,67 2490,06 1144,87 524,08 561,59 790,86 657,72

7 Запорiзька обл. 4862,99 4536,94 2334,96 1806,61 1289,54 1105,28 1105,39

8 Івано-

Франкiвська обл.

2934,75 2803,65 1353,93 712,95 846,17 855,42 767,07

9 Київська обл. 4482, 4373,91 2753,5 1660,54 1569,54 2093,62 2221,68

10 Кіровоградська

обл.

2379,84 2201,24 1126,58 709,39 796, 971,43 971,98

11 Луганська обл. 1867,75 1859,46 1099,07 774,27 269,55 195,12 401,39

12 Львiвська обл. 5660,41 5302,76 2803,11 1731,44 2047,3 2675,26 2463,89

13 м. Київ 10248,64 11231,55 7916,3 6670,19 5492,38 6950,92 6815,01

14 Миколаївська

обл.

2394,66 2356,6 1164,05 656,45 689,22 944,84 975,1

15 Одеська обл. 5147,29 5210,97 2918,17 1563,23 1487,81 2103,08 2282,72

16 Полтавська обл. 3700,34 2604,84 2108,66 1856,4 2462,4 2588,33 2434,89

17 Рiвненська обл. 2510,13 2312,72 1120,44 648,37 718,91 833,57 791,31

18 Сумська обл. 2582,68 2361,48 1197,04 732,65 719,96 1021,44 929,42

19 Тернопільська

обл.

2117,55 2042,96 1009,46 596,53 595,78 727,48 720,67

20 Харківська обл. 5748,2 5570,13 3128,52 1816,82 1587,98 1874,8 2126,19

21 Херсонська обл. 2267,44 2111,91 1064,44 516,08 178,95 267,82 497,01

22 Хмельницька

обл.

2947,93 2868,94 1297,53 877,98 1025,31 1420,89 1002,22

23 Черкаська обл. 3043,24 2892,38 1594,71 828,42 1065,3 1621,38 1374,89

24 Чернiвецька обл. 1817,56 1835,23 829,5 433,52 403,91 471,49 421,91

25 Чернігівська обл. 2532,68 2293,29 1212,58 666,02 612,81 865,43 919,68

Джерело: сформовано автором на основі [30, 97]
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Продовження додатку Ч

Таблиця Ч.5.

Видатки з місцевих бюджетів на соціальний захист та соціальне

забезпечення (млн грн)

№ Області 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024,

1 Вінницька обл. 6513,07 4075,71 789,44 973,44 1185,55 1781,5 2158,3

2 Волинська обл. 4527,94 3247,52 409,5 457,27 587,08 817,81 1030,99

3 Дніпропетровська

обл.

10847,84 7479,56 2012,41 2438,65 2848,6 4421,71 5282,08

4 Донецька обл. 6655,2 4663,75 1154,9 1378,79 921,45 1352,98 1815,52

5 Житомирська обл. 5392,05 3712,27 694,3 825,5 892,05 1437,46 1727,27

6 Закарпатська обл. 4347,41 3468,94 466,56 477,78 789,53 1061,89 1131,61

7 Запорiзька обл. 5733,04 3901,32 865,98 1037,78 920,55 1054,77 1264,89

8 Івано-Франкiвська

обл.

6006,66 4054,63 523,29 592,77 868,74 1388,32 1851,99

9 Київська обл. 7068,28 5075,72 1239,47 1386,08 1441,56 2732,19 4132,9

10 Кіровоградська

обл.

4008,59 2755,35 604,82 782,61 1002,86 1325,92 1576,92

11 Луганська обл. 2551,53 1755,53 408,67 531,99 134,31 154,59 250,66

12 Львiвська обл. 9767,13 6440,63 1377,89 1583,28 1897,64 2837,72 3498,15

13 м. Київ 8719,69 8131,21 3968,16 4763,28 3355,12 7370,55 10439,99

14 Миколаївська обл. 3699,95 2933,9 642,47 722,72 749,82 1169,6 1307,02

15 Одеська обл. 6146,12 5740,74 1440,7 1671,66 1969,52 2560,42 3344,1

16 Полтавська обл. 6449,97 3872,57 1078,83 1214,2 1625,97 2181,1 2515,36

17 Рiвненська обл. 5199,18 3907,77 480,96 522,79 704,78 973,34 1243,08

18 Сумська обл. 5035,35 3002,62 656,26 773,3 1061,95 1529,21 1646,3

19 Тернопільська

обл.

4636,4 2876,02 479,93 532,08 691,67 918,48 1112,57

20 Харківська обл. 9267,36 6461,56 1581,43 1824,12 1486,05 2104,09 2783,2

21 Херсонська обл. 3525,62 2601,73 446,19 533,47 300,12 289,18 427,45

22 Хмельницька обл. 5461,72 3645,75 732,32 844,98 1035,45 1600,58 2083,24

23 Черкаська обл. 5646,98 3756,19 807,11 898,03 1193,84 1806,06 2209,95

24 Чернiвецька обл. 3550,84 2588,95 358,35 401,11 578,1 741,57 845,46

25 Чернігівська обл. 4740,1 3008,17 779,26 900,08 956,83 1268,44 1514,35

Джерело: сформовано автором на основі [30, 97]
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Додаток Ш

Рис. Ш.1. Негативні фактори впливу на соціально-економічний

розвиток регіонів України
Джерело: сформовано автором на основі результатів дослідження
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Продовження додатку Ш

Рис. Ш.2. Проблеми та ризики у забезпеченні фінансової самостійності

регіонів
Джерело: сформовано автором на основі результатів дослідження
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Додаток Щ

Рис. Щ.1. Мапа автомобільних доріг України

Джерело: [146]
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Додаток Ю

Рис. Ю.1. Схема полюсів росту та їхній розвиток у часовому вимірі
Джерело: [142]