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Актуальність теми дисертаційної роботи

Війна росії проти України посилила економічну нестабільність, порушила

стійкість регіонів, загострила виклики та ризики їх сталого поступу, змусила

органи влади та місцевого самоврядування протистояти зовнішнім шокам, по-

новому підходити до питань відновлення та розвитку. Проведена реформа

децентралізації в Україні (другий етап якої триває і сьогодні), дала можливість

громадам самостійно акумулювати ресурси, планувати власний розвиток,

ухвалювати рішення та нести за них відповідальність, при цьому посилила

проблеми міжрегіональної нерівності, дисбаланси у розподілі повноважень, а

відтак і можливості регіонів забезпечувати соціально-економічний добробут в

довготривалій перспективі. Чому важливі питання покращення добробуту? Бо

це безпека (в першу чергу), доступ до якісних публічних послуг, до ринків

праці, участь у прийнятті управлінських рішень тощо.

Нова реальність обумовлює необхідність переосмислення традиційних

підходів до планування розвитку та управління територіями, а також

усвідомлення того, що питання забезпечення соціально-економічного

добробуту стають не просто складовою державної регіональної політики, а

визначальною детермінантою національної безпеки, згуртованості та

повоєнного відновлення.

З цих міркувань, підняті в роботі Плахотнюка В.В. питання поглиблення

науково-методичних основ забезпечення соціально-економічного добробуту

регіонів в умовах децентралізації в Україні є своєчасними та визначають

актуальність проведеного дослідження.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Отримані в дисертації результати пов’язані із тематикою наукових

досліджень, що виконувались Державному податковому університеті. Окремі

результати дисертаційної роботи отримано в процесі безпосередньої участі

здобувача у виконанні науково-дослідної роботи кафедри економіки,

підприємництва та бізнес-адміністрування факультету податкової справи, обліку

та аудиту «Підприємництво в епоху глобальних трансформацій: виклики та

перспективи розвитку» (державний реєстраційний номер 119Ш00718), в межах

якої автором визначено ключові чинники, які впливають на процеси релокації

підприємств та соціально-економічного добробуту регіонів.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність

Наукові результати, висновки і рекомендації, викладені в дисертації

Плахотнюка В.В. характеризуються повнотою дослідження, послідовною та

логічною структурною побудовою.

Мета дослідження, яка полягала в поглибленні науково-методичних

основ концептуального забезпечення соціально-економічного добробуту

регіонів, спрямованого на формування належних умов для задоволення потреб

громад та їх розвитку, шляхом створення умов ефективної взаємодії між

суб’єктами регіонального розвитку за сприяння органів місцевого

самоврядування в умовах децентралізації узгоджується із задекларованою

темою, а визначені наукові завдання розкривають її, що дало змогу автору

отримати наукові положення, які винесено на захист.

В процесі дослідження автором опрацьовано широкий перелік

літературних джерел з досліджуваної проблематики, законодавчих та

нормативно-правових актів, масиви статистичної інформації.

Достовірність результатів забезпечена застосуванням загальнонаукових

та спеціальних методів і підходів пізнання, які надають можливість комплексно

окреслити та вирішити теоретичні і практичні завдання даного дослідження та

підтверджується опублікуванням їх у наукових фахових виданнях, апробацією на

конференціях та використанням у практичній діяльності органів місцевого

самоврядування.

Висновки відображають основні положення проведеного дослідження, а

також можливі напрями їхнього практичного застосування. Кількість, зміст та

обсяг друкованих праць Плахотнюка В.В. відповідають вимогам щодо

опублікування результатів дисертаційного дослідження на здобуття ступеня

доктора філософії і дають право автору на публічний захист. Зміст роботи

відповідає задекларованій темі, поставленій меті та засвідчує завершеність

дослідження.

Оцінка наукової новизни положень і отриманих результатів

дисертаційної роботи

Серед положень, що визначають наукову новизну дисертації можна

виокремити:

- ініціативу автора щодо оптимізації процесів фіскальних рішень на

основі використання «акупунктуарного підходу», що матиме

наслідком посилення стійкості та адаптивності територій, а відтак і

сприятиме покращенню соціально-економічного добробуту (п.п.3.3);

- запропонований підхід до покращення процесів забезпечення

соціально-економічного добробуту через адаптацію світових практик

використання багаторівневої платформи «Цифрове місто», яке

інтегрує: автоматизацію бюджетних процесів, різні електронні сервіси

надання публічних послуг, візуалізацію аналітичних оцінок тощо.

Реалізація такого підходу сприятиме підвищенню рівня добробуту

мешканців та стимулюванню їх участі в процесах розвитку територій

(п.п. 3.2);

- ідеї автора щодо можливості вдосконалення інструментів формування

регіональної політики, опираючись на ключові положення теорії

«полюсів зростання», оскільки це дозволило б стимулювати

економічне зростання в «полюсах», а відтак і поширилось би на

прилеглі території. Зважаючи на євроінтеграційні прагнення України

та необхідність економічного відновлення така ініціатива автора

видається доречною (п.п.3.3)

Загалом, дисертантом проведено дослідження з актуальної проблематики,

отримано нові наукові розробки теоретичного та практичного характеру,

спрямованих на забезпечення соціально-економічного добробуту регіонів

України в умовах децентралізації.

Оцінка змісту і завершеності дисертації

Дисертаційна робота Плахотнюка Володимира Віталійовича на тему:

«Забезпечення соціально-економічного добробуту регіонів України в умовах

децентралізації» є самостійно виконаним, завершеним науковим дослідженням,

що характеризується послідовним викладенням матеріалу, вивченням обраної

проблематики, аргументованістю висновків, умінням використовувати

аналітичні засоби і підходи для вирішення поставлених завдань. Дослідження в

достатній мірі візуалізовано.

Дисертаційна робота виконана українською мовою, матеріал викладено

логічно і послідовно. Висновки та пропозиції є достатньо аргументованими.

Дослідження складається зі вступу, трьох розділів, списку використаних

джерел та додатків. Логічна будова роботи та зміст відповідають обраній темі,

забезпечують досягнення визначеної мети та розкриття завдань дослідження.

Помітна теоретико-методична і логічна спрямованість. Наукові результати

отримано автором особисто, із праць опублікованих у співавторстві

використано тільки ті ідеї, які належать автору.

Повнота викладення основних наукових результатів дисертації в

опублікованих працях здобувача

Основні наукові положення, висновки і результати дисертаційної роботи

опубліковано у 19 наукових працях, з яких автору належить 7 наукових праць в

фахових наукових виданнях (збірниках та журналах), що включені до

наукометричних баз даних, (з них 5 – одноосібні, 2 – у співавторстві), а також

12 публікацій апробаційного характеру за результатами роботи всеукраїнських

та міжнародних конференцій.

Опубліковані наукові праці здобувача, які зараховані за темою дисертації,

відповідають вимогам чинного порядку присудження ступеня доктора

філософії, а їх кількість та обсяг друкованих праць дають авторові право для

публічного захисту дисертації.

Практичне значення одержаних результатів для науки і практики

Практичне значення одержаних результатів Плахотнюка В.В.

визначається можливістю використання окремих авторських пропозицій у

роботі органів влади та місцевого самоврядування при обґрунтуванні напрямів

покращення соціально-економічного добробуту регіонів України. Приміром,

ініціативи щодо вдосконалення інформаційної платформи «Цифрове місто», яка

може слугувати інструментом цифрової трансформації прийняття

управлінських рішень місцевими органами влади та органами місцевого

самоврядування.

Основні положення, викладені в дисертації, доведені до рівня практичних

рекомендацій підтверджені довідками про впровадження в роботі Гайсинської

(№02.2-08/02.-17-709 від 10.04.2025 р), Кунківської (№241 від 11.04.2025 р.) та

Новгород-Сіверської (№04-20/846 від.04.03.2025 р.) громад.

Дотримання принципів академічної доброчесності

Ступінь самостійності проведеного дослідження підтверджується

відсутністю ознак плагіату. Використання положень, праць та висловлювань

інших авторів мають відповідні коректні посилання на першоджерела для

текстових та ілюстративних запозичень; ознак академічного плагіату не

виявлено, що дозволяє зробити висновок про дотримання здобувачем

принципів академічної доброчесності.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

Загалом, позитивно оцінюючи наукове та практичне значення одержаних

Плахотнюком В.В. результатів, слід вказати на окремі положення, які є

дискусійними та потребують додаткових пояснень, а саме:

1. розкриваючи теоретичні основи розуміння поняття «регіон» у пункті 1.1.

автор стверджує, що: «головним елементом економічного розвитку регіону

є місцевий бюджет, в якому акумулюються фінансові ресурси громади для

забезпечення її подальшого добробуту» (с.22), а «… ефективна взаємодія

та продумана стратегія ОМС щодо забезпечення фінансової

самодостатності регіону шляхом розвитку місцевого бюджету є основою

для забезпечення економічного добробуту регіону» (c. 25). Такі думки є

дискусійними та потребують додаткової аргументації, адже не зрозуміло:

а) чому фінансові ресурси громади (якої? Однієї? Всіх, які є в області?) є

«виразником економічного поступу регіону» (регіон – це не громада!)? б)

про який місцевий бюджет ідеться (області? району? місцевого

самоврядування?) в) чому автор покладає «відповідальність» за

забезпечення економічного добробуту регіону лише на ОМС (якщо згідно

чинного законодавства суб’єктами реалізації регіональної політики є і

Президент України, і Верховна рада, і КМУ, і місцеві органи виконавчої

влади). Із змісту не зрозуміло: чому ОМС повинні продумувати стратегії

фінансової самодостатності регіону? Це не їх функція. Рівно як і не

зрозуміло: чому «соціально-економічний добробут регіону доцільно

здійснювати через аналіз показників місцевих бюджетів та програм

діяльності ОМС» (с. 36), адже, окрім МБ, джерелами фінансування

регіональної політики є і кошти Державного бюджету, і допомоги і гранти

міжнародних партнерів, урядів іноземних держав, міжнародних

організацій тощо;

2. авторське тлумачення «добробуту регіону» як стану, за якого створені

належні умови задоволення потреб, розвитку та комфортного проживання

громадян та розвитку підприємств (с. 22) має право на «життя», однак

дещо звужує розуміння даного поняття, яке, на наш погляд, є більш

ширшою характеристикою соціально-економічного стану регіону та, окрім

заявленого, характеризує екологічний стан, соціальну стабільність,

доступність послуг тощо. З огляду на завдання дослідження, поглиблене

вивчення теоретичних основ децентралізації та добробуту дозволило б

автору підсилити теоретичну та практичну значущість даного

дослідження;

3. в пункті 2.1 автором проведено аналіз процесів реалізації реформи

децентралізації в Україні та бюджетних індикаторів виконання місцевих

бюджетів України. Водночас, зі змісту, не зовсім очевидні особливості

формування добробуту регіонів за час проведення реформи

децентралізації, другий етап якої зараз триває і має пряме відношення до

регіонального рівня та стосується розмежування повноважень;

4. в аналітичній частині дослідження (п.п2.3) автором проведено оцінювання

фінансової спроможності (чому не добробуту?) 4 громад: Кам’янець-

Подільської, Новгород-Сіверської, Гайсинської та Ірпінської. Разом з тим,

із змісту дисертаційної роботи не зовсім зрозумілі критерії вибору таких

громад? Чому громад, а не регіонів? Також, не зовсім очевидно, які

потреби (відповідно до назви підрозділу 2.3) та проблеми забезпечення

соціально-економічного добробуту вдалося виявити на основі проведеного

оцінювання. Існують сумніви щодо доречності такого вибору;

5. проведений в роботі статистичний аналіз обмежується описовим рівнем, не

містить економетричного обґрунтування виявлених закономірностей, а

часові ряди часто завершуються 2021-2022 рр. (розділ 2). У роботі

заявлено про встановлення взаємозв’язків між бюджетною спроможністю,

соціальним захистом та економічною активністю, проте ці зв’язки не

підтверджено кореляційним чи регресійним аналізом, що дещо понижує

науково-практичний рівень проведеного дослідження;

6. додаткової аргументації потребують висновки автора щодо того, що «…

процес формування та подальшого забезпечення соціально-економічного

добробуту регіонів України варто розглядати у трьох векторах: 1.

Загальнодержавна стратегія регіонального розвитку; 2. Обласна стратегія

розвитку регіону; 3. Стратегія розвитку кожного регіону окремо» (с. 168-

169). Викладене, радше виглядає як описка, адже а) чинне законодавство

не містить такої термінології; б) що таке обласна стратегія і чим вона

відрізняється від стратегії розвитку регіону теж не зрозуміло. Також, не

зрозуміло чому із поля зору автора випали викладки, пов’язані із війною в

Україні, яка загострила чимало проблем та викликів для розвитку регіонів,

а відтак і забезпечення соціально-економічного добробуту. Вважаю, що

врахування цих аспектів посилило б аргументацію пропозицій автора

практичну спрямованість результатів дисертаційного дослідження;

7. робота містить орфографічні та стилістичні помилки та описки, що не є

позитивною характеристикою дослідження на даному етапі.

Вважаємо, що вказані недоліки та дискусійні положення не носять

принципового характеру та не спростовують одержаних нових наукових

результатів дисертаційної роботи Плахотнюка В.В., а можуть слугувати

підставою для наукової дискусії та продовження здобувачем подальших

досліджень за обраним напрямом.

Загальний висновок

Враховуючи актуальність обраної теми дисертаційного дослідження,

повноту змісту і якість теоретичних узагальнень та рекомендацій, вважаю, що

дисертація Плахотнюка Володимира Віталійовича на тему: «Забезпечення

соціально-економічного добробуту регіонів України в умовах децентралізації»,

подана на здобуття ступеня доктора філософії у галузі знань 05 «Соціальні та

поведінкові науки» за спеціальністю 051 «Економіка» є цілісним, завершеним,

самостійно виконаним і логічно побудованим дослідженням, в якому отримано

нові науково-обґрунтовані результати і рекомендації, які містять елементи

наукової новизни та в комплексі розв’язують важливе завдання – поглиблення

науково-методичних основ забезпечення соціально-економічного добробуту

регіонів.

Зміст дисертаційної роботи і наявні в ній науково-практичні результати

відповідають галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» та спеціальності

051 «Економіка».

Робота відповідає вимогам, що викладені у Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня

доктора філософії, затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України

№44 від 12 січня 2022 року зі змінами і доповненнями, а її автор Плахотнюк

Володимир Віталійович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії

в галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 051

«Економіка».